УИД 03RS0003-01-2024-001039-77

№1-132/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 13 февраля 2024года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, работающего, состоящего в браке, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20 июля 2023 года ФИО1 реализуя свой самостоятельно сформировавшийся у него не зависимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно в нарушение требований Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3 - ФЗ (ред. От 01.03.2021) «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сотовый телефон марки «IPhone XR», через приложение «Телеграмм», а именно через интернет площадку «Фасоль» связался с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), о приобретении наркотических средств.

20 июля 2023 года (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1 находясь на территории г.Уфы Республики Башкортостан, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», через потайное место - «закладку», расположенную в 250 метрах от дома №16 по ул.Авроры г.Уфы Республики Башкортостан, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,658 грамм, которое ФИО1 незаконно хранил при себе. 

20 июля 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО1, около дома №16, по ул.Авроры, г.Уфы, Республики Башкортостан проводимого в период времени с 16.57 часов до 17.15 часов сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании №17329 от 21.07.2023 года и заключению эксперта №18147 от 15.08.2023, содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,658 грамм, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления в крупном размере.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) составляет свыше 0,2 г, крупный размер, свыше 2,5 г, особо крупный размер, свыше 500 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердив свои показания данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что 21 июля 2023 года он в мессенджере «Телеграмм» в интернет-магазине «Фасоль» заказал наркотическое средство которое оплатил и ему скинули координаты места, где он должен был забрать «закладку» с наркотическим средством. После того, как ему пришли координаты, он на такси поехал по указанному адресу, в лесной массив по ул.Авроры в г.Уфе, где забрал сверток с наркотическим средством, который развернул и вынул из него полимерный пакетик с клипсой в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный пакетик с клипсой он положил в пачку из-под сигарет «Лакистрайк», которую положил в карман своих брюк. После чего он направился в сторону выхода из лесного массива и его задержали сотрудники полиции и изъяли тот пакетик с наркотическим средством. Так же были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, произведен срез ткани кармана брюк в котором находилось наркотическое средство. Вину он признает полностью и раскаивается в содеянном./л.д. 65-67/

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий была получена информация о том, что в лесном массиве в районе дома № 16 по ул. Аврора г. Уфы неустановленные лица занимаются незаконным приобретением, хранением и употреблением наркотических средств. 20 июля 2023 года около 16.35 часов им совместно с ФИО3, возле дома №16 по ул.Аврора, г. Уфа, был остановлен ФИО1 у которого был изъят сотовый телефон марки «IPhone XR», один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, были взяты смывы с обеих рук. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он пояснил, что имеется. /л.д. 137-139/.

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что 20.07.2023 года он участвовал в качестве понятого и в его присутствии ФИО1, сказал, что у него имеется наркотическое средство после чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 у которого были изъяты смывы обеих ладоней и пальцев рук, с правого нагрудного кармана рубашки был изъят сотовый телефон марки «IPhone XR», с правого кармана брюк изъята пачка сигарет, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Так же сотрудник полиции произвел срез кармана брюк, где был обнаружен пакет с порошкообразным веществом. /л.д. 140-142/.

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в ходе судебного заседания которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО4 /л.д. 143-145/

Рапортом от 20.07.2023, зарегистрированным 20.07.2023 за № 18863, согласно которому установлено, что 20.07.2023 года сотрудниками УНК МВД по РБ, в рамках операции «МАК» в ходе реализации оперативной информации при проведении ОРМ «Наблюдение», около д.16, по ул.Авроры, г.Уфы, был остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра у которого обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета / л.д. 5/

Протоколом досмотра ФИО1 от 20.07.2023, согласно которого у последнего в ходе личного досмотра, обнаружено и изъято: один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон «Айфон»./ л.д. 16-35/

Актом сбора для сравнительного исследования у ФИО1 от 20.07.2023, согласно которого у последнего произведены смывы с обеих рук и всех пальцев./ л.д. 15/

Актом сбора для сравнительного исследования у ФИО1 от 20.07.2023, согласно которого у последнего произведен срез правого кармана брюк. /л.д. 36/

Справкой об исследовании № 17329 от 21.07.2023, согласно которой обнаруженное и изъятое 20.07.2023 в ходе личного досмотра у ФИО1, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,658 гр. /л.д. 38/. 

Заключением эксперта № 18147 от 15.08.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,658 грамм./ л.д. 80-82/

Заключением эксперта № 18146 от 15.08.2023, согласно которого установлено, что на поверхности представленных ватных тампонов и фрагмента ткани обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4 - метилметкатинон). /л.д. 74-76/

Протоколом ОМП от 11.09.2023, согласно которого осмотрен участок местности который расположен в 230 метрах от дома № 16, по адресу: 

<

...>. /л.д. 88-91/.

Протоколом осмотра предметов от 06.11.2023, согласно которого объектом осмотра является сотовый телефон марки «Iphone XR». При включении сотового телефона обнаружено, что он находится в исправном состоянии, каких - либо видимых следов и повреждений не имеется. Разблокировка сотового телефона осуществляется двумя способами: с помощью «Face id» и кода, который состоит из набора комбинаций чисел (1308). На левой боковой части имеется емкость для сим-карты. После разблокировки сотового телефона на рабочем столе данного сотового телефона эмблема с надписью «Фото», где в общем альбоме имеется фотография с координатами с указанием места приобретения наркотического средства. /л.д. 120-123/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению, ни подсудимым ФИО1 ни его адвокатом, в ходе судебного заседания, не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние, беременность его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, его действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 Рашидовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, а именно наркотическое средства мефедрон, 2 ватных тампона, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов